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Şübhəsiz, landşaftlarda hidrotermik rejim müxtəlif bitki altında fərqlidir, bu da təbiidir, çünki 

hidrotermik rejim müxtəlif bitkilərin vegetativ orqanlarında rütubətin transpirasiyası, buxarlanma səthinin 

ölçüləri və forması ilə sıx əlaqədardır.   

Siyəzən-Sumqayıt massivi Azərbaycanın şimal-şərq hissəsində, dağlıq ərazinin bir hissəsini təşkil 

edən dar dəniz sahili ərazidə yerləşir. Dağlıq ərazi Böyük Qafqazın şərq yamacının sonucunu bürüyən zolaq 

şəklində olub Xəzər dənizinə söykənən hamar düzən ərazi kimi xarakterizə olunur. Siyəzən-Sumqayıt 

massivi kiçik və böyük ölçölü laqunlarla zəngindir. Keçmişdən qalan iri laqunlar ilin böyük hissəsini tam 

quru halda olur, klassik təbii şoranları formalaşdırır, ancaq qış fəslində yerüstü axınların hesabına 

gölməçələr yaranır. Massivin torpaq örtüyü yetərincə fərqlidir. Burada əsas boz-qonur, boz, takırvari və 

şoran torpaqlar geniş yayılmışdır. 

Siyəzən-Sumqayıt massivi ərazilərində formalaşmış şoranlar əsasən allüvial-qöl mənşəli olub, yüksək 

dispersliyi, karbonatlığı, şorakətliyi , duzluluğu, üst qatın illik dövriyyədə qeyri-sabit, mütəhərrik struktura 

malik olması ilə fərqlənir. Ağır meliorativ şərait, torpaq strukturunun dəyişkən olması ilə əlaqəlidir. Bu 

məqsədlə cari vəziyyəti dinamik ifadə edən “torpaq-moment” üsullarından istifadə olunmalıdır. Həmin 

vəziyyət çöl şəraitində bilavasitə torpaq mühitinin sabit-ətalətli və funksional göstəricilərini ölçmək imkanı 

verən müasir multiparametrli cihazların tətbiqini tələb edir. “Torpaq-moment” prinsipinin tələblərini təmin 

edən, torpağın nəmliyi və hərarəti mobil cihaz vasitəsilə müəyyənləşdirilmişdir. Landşaftın mikrokaten 

formatda atmosfer yağıntılarının landşaft elementlərinin torpaq mühitində rütubətinin qeyri-bərabər 

paylanmasının yerli əlamətləri müəyyən edilmişdir. 

Siyəzən-Sumqayıt massivi takırvari şoranların üst 0-30 sm torpaq qatında formalaşan hidrotermik 

potensialının (HTP) kəmiyyət göstəricisi 5 sm dərinlikdə 332 snr, 20 sm-də isə 1388 snr bərabərdir. HTP 

struktur əmsalı – Kst mikrokaten səviyyədə müəyyənləşdirilmişdir və 0,4-2,3 intervalda dəyişir. 

Mikroçökəklikdə, yüksək ərazilərdən axan (Xızı rayonunun dağları) allüvial yerüstü axınların 

toplanmasına səbəb olur, bu səbəb ərazinin intensiv şorlaşmasına qətirir. 

Mikroyüksəklikdə adı çəkilən parametrlər və göstəricilər, 6,5-10,0; 13,5-20,0 cS intervalında tərəddüd 

edir. Torpaq qatında toplanan rütubətin miqdarının fərqli olması mikrorelyefdən asılıdır. Mikroçökəklik, 

mikroyüksəklik ərazilərdə formalaşan nəmlik ehtiyatı müvafiq olaraq 6,9-75,5 və 18,7-90,2 mm təşkil edir. 

HTP-ya qörə differensiasiya: 448-2012 snr, 166-1633 snr intervalında tərəddüd edir. 
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Təqdim olunan işdə əsas məqsəd malein anhidridi-stirol sopolimeri əsasında sintez olunmuş xelatə-

mələgətirici sorbentlə Oxçuçaydan götürülmüş su nümunələrində bir sıra ağır metal ionlarının qatılaşdırıla-

raq təyinidir. Tədqiqat zamanı sink, dəmir, kobalt, qurğuşun molibden, manqan metallarının kimyəvi təmiz 

duzlarının məhlulundan istifadə edilmişdir. Tədqiqat zamanı malein anhidridi-stirol sopolimerinin p-

fenilendiaminlə modifikasiyası ilə sintez edilmiş xelatəmələgətirici sorbent istifadə edilmişdir (Cədvəl 2). 

Metalların xelatəmələgətirici sorbentlə qatılaşdırılmasına mühitin pH-nın, metal ionlarının qatılığı-

nın, ion qüvvəsinin təsiri öyrənilmişdir. Sorbsiyanın zamandan asılılığı da araşdırılmışdır. Sorbsiya 

olunmuş metalın sorbentlərdən desorbsiyası tədqiq edilmişdir. Bu məqsədlə eyni qatılıqlı sulfat, 
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perxlorat, nitrat və xlorid turşularının təsiri öyrənilmişdir. Təcrübə göstərir ki, qeyd olunan mineral 

turşular içərisində perxlorat turşusu ilə desorbsiya maksimum baş verir. Desorbsiya prosesindən sonra 

məhlulda olan metal ionları atom-absorbsion analiz üsulu ilə təyin edilmişdir. Oxçuçaydan götürülmüş su 

nümunələrinin fiziki-kimyəvi parametrləri və metal ionlarının təyinatının nəticələri aşağıdakı cədvəllərdə 

verilmişdir (cədvəl 1 və cədvəl 2). 

 

Cədvəl 1.  

Oxçuçaydan götürülmüş su nümunəsinin fiziki-kimyəvi parametrləri 

№ Kəmiyyət Ölçü vahidi İlkin nümunədə 
Yol verilən qatılıq 

həddi 

1 Hidrogen göstəricisi, pH – 7.5 6.5-8.5 

2 Həll olmuş oksigen 
mq O2/l 

% 

4.6 

50.0 
≥4.0 

3 Elektrik keçiriciliyi µSm/sm 1337 – 

4 Codluq Sm 9.83 7.0 

 

Cədvəl 2.  

Oxçuçaydan götürülmüş su nümunəsində metal ionlarının təyinatının nəticələri 

№ Metal Ölçü vahidi İlkin nümunədə 
Sorbentlə təmizləndikdən 

sonra 

1 Zink, Zn mq/l 33.9 7.5 

2 Dəmir, Fe mq/l 672 1.3 

3 Kobalt, Co mq/l 167 2.8 

4 Qurğuşun, Pb mq/l 1.25 0.1 

5 Nikel, Ni mq/l 0.761 0.2 

6 Molibden, Mo mkq/l 166 3.5 

7 Manqan, Mn mkq/l 167 0.25 

 

Bu iş Azərbaycan Elm Fondunun maliyyə dəstəyi ilə yerinə yetirilmişdir- 

Qrant №AEF-MQM-QA-1-2021-4(41)-8/07/4-M-07 
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Ətraf mühit obyektlərində, yəni hidrosferdə çirkləndiricilərin tədqiqi üçün ilk olaraq toksiki birləşmə-

lər lə çirklənməyə məruz qalmış çaylardan nümunələr götürülmüşdür. Axarın suyun çirklənməsinə təsiri 

araşdırılmışdır. Axının yuxarı, orta və aşağı hissələrindən su nümunələri götürülmüşdür. Çirkləndiricilər ilə 

çirklənmiş su nümunəsinin analizi üçün üç nöqtədən, yəni Oxçuçayın 39002'43.1'' - 46044'09.0'' – 

Cahangirbəyli; 39007'19.1'' - 46034'19.7'' - Şayıflı; 39010'23.5'' – 46030'39.8'' - Bürünlü kəndlərin keçən 

hissələrindən su nümunələri götürülmüşdür. Onların fiziki-kimyəvi parametrləri təyin edilmişdir (cədvəl 1). 

Sorbent olaraq təbii seolit götürülmüşdür. Ağır metallar bu təbii seolitlə təmizlənməsinin nəticələri cədvəl 2-

də verilmişdir. 

Buradan göründüyü kimi, təbii seolitlə təmizləndikdən sonra çay suyu toksiki birləşmələrdən tama-

milə təmizlənmişdir. Heç bir parametr yol verilən qatılıq həddini keçmir. 
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